tenuti, come detti Clemente, Angelo et Cristoforo dittis nominibus et in solidum 

prometteno, pagare et sodisfare a detta Congregatione tutti danni, spese et interesse che ne 

patesse, perché così è convenuto.  

[…] 

Bibliografia: Borrelli 1966, pp. 12-13 [trascrizione parziale]; Del Pesco 1992, p. 60, 

nota 59 [trascrizione parziale]. 

17. 

ASBNa, Banco di Santa Maria del Popolo, giornale matricola 24, partita di 200 ducati 

estinta il 21 gennaio 1600  

Al padre Antonio Talpa procuratore del’Oratorio di Napoli ducati docento, et per lui a 

Clemente Ciottolo, Angelo Landi fiorentino et Cristofalo Monterosso vicentino, quali se le 

prestano gratiosamente, et tanto essi quanto Africano Bellavanti di Napoli in solidum 

hanno promesso restituirli a detta Congregatione per tutto lo mese di augusto prossimo 

venturo 1600, come più amplamente appare per instrumento stipulato a’ 13 del presente 

per mano di notare Loise Giordano, al quale se habia relatione, et per detto ad Angelo 

Landi et Cristofali Monterosso d. 200.  

18.  

ASNa, Corporazioni religiose soppresse, Girolamini 6236, Scritture riguardanti la 

proprietà della nostra Congregazione, cc. 224r-225r  

[224r] Eodem die decimo nono mensis Februarii 14° indictionis 1601, Neapoli, et 

proprie in domo sacre Congregationis Oratorii huius civitatis costituti Angelus Landi 
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florentinus et Clemens Ciottoli florentinus, intervenientes ad infrascriptam oram tam pro se 

ipsis in solidum, quam etiam dictus Angelus uti procurator ut dixit Cristofani Monterossi 

de civitate Vincentie, sicut ad conventionem devenerunt cum admodum reverendo patre 

Antonio Talpa, rectore et procuratore generali dicte Congregationis, ibidem presente et 

stipulante pro Congregatione predicta, sponte dictis nominibus et in solidum vendiderunt et 

consignare promutui dicte Congregationi hic Neapoli in domo prius Congregationis tutti li 

marmi che saranno necessarii per la nova cappella che detta Congregatione havrà da 

construere dentro loro chiesa a man destra dell’altare maggiore sopra la porta piccola, la 

quale è concessa alla signora donna Catherina Ruffa. Li quali marmi habbino da essere di 

quella misura che loro sarà ordinato dal detto reverendo padre Antonio o altri in nome di 

detta Congregatione, et che siano marmi de Carrara della cava del Polvaccio o de altra 

cava, purché siano tutte unite, et siano bianchi, belli et netti, senza macchie et senza peli, et